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 جشنواره تئاتر فجر
و سهم گروه های شهرستان

مهدی حامد مقائیان: تئاتر مشکل بودجه و زیرساخت دارد

برگزارکنندگان جشنواره چهل ودوم تئاتر فجر عنوان کرده اند؛ 
این دوره، صرفه جویی هایی برای این رویداد بزرگ دارند، اما این 

صرفه جویی به معنی پرهیز از ریخت و پاش هاست.
نشست خبری جشنواره تئاتر فجر با حضور مهدی حامد سقایان، 
دبیر جشنواره و کاظم نظری، مدیر مرکز هنرهای نمایشی برگزار 
شد. همچنین در این نشست با حضور نماینده وزارت علوم تأکید 
شد که بخش مسابقه دانشجویی در این دوره از جشنواره، هرگز 

به  عنوان آلترناتیو جشنواره تئاتر دانشگاهی نیست.
این دوره از جشنواره در حالی برگزار می شود که در جدول اجراها 
نامی از کارگردانان شناخته شده دیده نمی شود و بخشی از اجراها 

هم برای تئاتر دانشگاهی است.
سقایان با تشریح ۱۲بخش این دوره از جشنواره افزود: ۵بخش 
برای نخستین بار در جشنواره امسال برگزار می شود. سقایان با 
ارائه توضیحاتی درباره بخش های مرور و تازه های تئاتر ایران خبر 
داد که در بخش مسابقه ایران، ۳۴نمایش حضور دارند. به گفته 
او، در بخش بین الملل ۸ نمایش از کشورهای عراق، یونان، ایتالیا 
و ارمنستان حضور دارند که ارمنستان با داشتن ۳ اثر در جشنواره 
امســال، حضور ویــژه ای دارد. دبیر چهل و دومین جشــنواره 
تئاترفجر همچنین خبر داد که در این دوره از جشنواره ۵نمایش 
درباره سردار سلیمانی، ۸نمایش درباره غزه و یک اثر هم درباره 
حکیم نظامی خواهیم داشت و نمایشی هم ویژه حادثه کرمان 
اجرا خواهد شــد. به گفته او در بخش نمایشنامه نویسی بیش از 
۳۷۰اثر رسیده که ۵اثر به عنوان آثار برگزیده معرفی خواهند شد.

وی با اشاره به مشــکلات گوناگون تئاتر ابراز تأسف کرد: تئاتر 
از نظر بودجه و زیرساخت با مشــکلات جدی روبه روست و در 
این ۴۳سال فقط سالن سخنرانی ســاخته شده؛ درحالی که ما 
نیازمند سالن تئاتر هستیم. یک اداره کل نمی تواند پاسخگوی 
همه مشکلات تئاتر باشد و ما نیازمند تاســیس سازمان تئاتر 
هســتیم تا بتواند به امور هنرمندان این رشته در سراسر کشور 
بپردازد. افتتاحیه جشنواره چهل ودوم، روز اول بهمن ماه با معرفی 
برگزیدگان بخش های رادیو و تلویزیون و نمایشنامه نویســی و 
با تجلیل از یکی از هنرمندان فعال تهیه کننده در تماشــاخانه 
ایرانشهر برپا می شود. مدیرکل هنرهای نمایشی درباره بودجه 
جشنواره و مشکلاتی که بابت کمبود بودجه سال گذشته ایجاد 
شد، گفت: سال گذشته همه هزینه های جشنواره را تامین کردیم. 
آنچه باقی ماند، هزینه هتل و برخی ریخت و پاش های اضافی بود. 
درحالی که درست نیست به اسم جشنواره انقلاب، جاهای دیگر 
هزینه کنیم. به همین دلیل امسال هزینه اضافی نداریم و حتی 

اعضای ستاد جشنواره از خانه غذا می آورند!

کوتاه تر  از گزارش

ساترا

رخداد توهین به روزنامه نگاران برای دیده شدن
تیم سازنده »گناه فرشته« با حواشی هایی که درست می کنند، بیشتر دیده می شوند تا با سریالی که ساخته اند

4 قسمت از پخش سریال »گناه فرشته« می گذرد. 
حامد عنقا، فیلمنامه نویسی است که سابقه همکاری با 
بسیاری از کارگردانان را دارد. »گناه فرشته« نخستین 
سریالی است که حامد عنقا در مقام کارگردان قرار 
گرفته است. شروع این سریال با سروصدای زیادی 
آغاز شده و به  نظر می رسد هر چقدر بخش هایی از 
یک  سریال در فضای مجازی وایرال شود و حواشی 

داشته باشد بیشتر هم دیده می شود!

حواشی جذاب تر از سریال

در ادامــه قصه گنــاه فرشــته حامــد عنقا، 
روزنامه نگاری را وارد میدان می کند که همین 
موضوع باز هم سروصدا به پا کرده است. ظاهر 
مهدی احمدی)بازیگر در نقــش روزنامه نگار( 
در قسمت چهارم این ســریال، نام کاراکترش 
»واعظ« است که به یکی از روزنامه نگاران اشاره 
می کند. تصویری که بیشتر شــبیه باج گیران 

است تا روزنامه نگار.

کارگردانی که روزنامه نگاری را خوب می شناسد

عنقا نخستین کارگردانی نیست که خبرنگار یا 
روزنامه نگار را وارد قصه یک فیلم کرده است. 
قبل از عنقا آوردن تصویر خبرنگار در فیلم ها و 
سریال های تلویزیونی و شبکه نمایش خانگی 
توســط دیگر کارگردانان اتفاق افتاده است. 
اما یک تفاوت وجــود دارد و آن اینکه وقتی 
تصویر مخدوش از یک روزنامه نگار توســط 
دیگر کارگردانان نشــان داده می شود شاید 
کارگردان شــناختی از این حرفــه ندارد اما 
حامد عنقا به خوبی رســانه را می شناسد و 
تجربه حضور در این حرفه را داشته. کارگردان 

اولی که تصویر نامتعارفی از روزنامه نگار نشان 
می دهد و حتی از نامی استفاده کرده که در 
تیپ سازی  و شخصیتی که دارد یادآور یکی 
از روزنامه نگاران قدیمی اســت. شــاید تیم 
سازنده گناه فرشته و در راس آن حامد عنقا 
به عنوان کارگردان، قصد و غرضی نداشــته! 
شــاید می خواهند مصائب و ســختی های 
روزنامه نگاری را نشــان دهند اما نشان دادن 
این نوع شــخصیت از یک روزنامه نگار برای 
بینندگان سریالی که شناخت کاملی از این 

حرفه ندارند چگونه است؟

تصویر مخدوش روزنامه نگاری

در فیلم »سرب« مســعود کیمیایی شغل 
خبرنــگاری را برای شــخصیت اصلی اش 
انتخاب کرد. نوری با بازی هادی اســلامی 
خبرنگاری است که آرزویش کار در روزنامه 
»مرد امروز« به ســردبیری محمد مسعود 
است؛ روزنامه جنجالی دهه ۲۰ که نوری در 
مجادله با سردبیر روزنامه ای که در آن کار 
می کند می گوید: »جارو بزنم تو مرد امروز 

شرف داره تا قلم زدن تو و روزنامه تو.«
ســال ها بعد وقتی روزنامه های سیاســی 
دهه۷۰ از راه رســیده بودند سامان مقدم 

در فیلم »پارتی« سراغ روزنامه نگاری رفت 
و تصویری از این حرفه ارائه داد که نشــان 
می داد هیچ وقت تحریریه یک روزنامه را هم 

از نزدیک ندیده است . 
از فیلم های دهه 9۰ هم می توان به »خانه 
کاغذی« ســاخته مهدی صباغ زاده اشاره 
کرد. فیلمی که در آن پرویز پرستویی نقش 
روزنامه نگار را بازی می کــرد و این بار هم 
با وجود حضــور ۲ روزنامه نــگار به عنوان 
نویسندگان فیلمنامه، تصویر روزنامه نگار 

ربطی به واقعیت این حرفه نداشت.

حرفه: خبرنگار

برخــاف فیلم ها و ســریال های ایرانی کــه کمتر تصویری مکث
احترام برانگیز یا به یادماندنی از حرفــه روزنامه نگاری و خود 
خبرنگاران ارائه کرده اند، معمولا شاغان این حرفه در سینمای 
جهان افرادی حقیقت جو و عدالتخواه به تصویر کشیده شده اند 
که برای کشف حقیقت و افشای نام قدرتمندان فاسد دردسرهای 
زیادی را متحمل می شوند. همین پارسال فیلم »او گفت« ساخته 
ماریا شریدر به داستان 2 خبرنگار زن نیویورک تایمز پرداخت که 

هاروی واینستاین، تهیه کننده معروف هالیوودی را رسوا کردند 
و به سال ها سوءاستفاده جنسی او و سکوت زنان در برابر قدرت 
و روابط او خاتمه دادند. در فیلم »اســپات لایت«)توماس مک 
کارتی، 2015( گروهی روزنامه نگار با کار تحقیقی فراوان و صرف 
ساعت ها وقت موضوع سوءاستفاده جنسی کشیش ها از بچه ها 
را در روزنامه بوستون گلوب منتشر کردند. در فیلم های »یک 
شب اتفاق افتاد«)فرانک کاپرا، 1934(، »همشهری کین«)ارسن 

ولز، 1941(، »مردان رئیس جمهور«)آلن جی. پاکولا، 1976( و 
»پست«)استیون اسپیلبرگ، 2017( و کلی فیلم هالیوودی دیگر 
هم تصویر مثبتی از روزنامه نگاران ترسیم شده است. حتی در 
فیلم »تکخال در حفره«)بیلی وایلدر، 1951( شخصیت اصلی 
با بازی کرک داگاس روزنامه نگاری فرصت طلب، اما باهوش و 
مستقل و متکی به نفس است که در آخر هم انسانیت را به پول و 

شهرت ترجیح می دهد. 

افتتاح 23سینما تا پایان سال
پردیس ســینمایی کوثر واقع 
در منطقــه9 تهران بــا حضور 
محمد خزاعی، رئیس ســازمان 
ســینمایی به صورت رســمی 
افتتاح شد. در این مراسم، رئیس 
سازمان ســینمایی با اشاره به 

برنامه های سازمان جهت توسعه زیرساخت های سینمایی 
توضیح داد: به همت دوستانم در سازمان سینمایی اتفاقات 
بزرگی در حوزه زیرساخت در کشور آغاز شده است. براساس 
گزارش مؤسسه سینماشهر، ۲۳سالن مجتمع های فرهنگی 
-هنری در سراسر کشور تا پایان سال مورد بهره برداری قرار 
می گیرد. همچنین در راستای توسعه سالن های سینمایی، 
بالغ بر ۲۰۰ســالن در زمان آغاز به کار این دولت با کمک 
بخش خصوصی، شهرداری، حوزه هنری و سایر مراکز افتتاح 
شد. به گفته وی، سازمان سینمایی با نهضت سینماسازی 
در این دوره، توسعه زیرساخت و ساخت سینما در مناطق 
کم برخوردار را هدف گذاری کرده و یکی از سیاســت های 
ما طی ۲ســال گذشته گســترش ظرفیت های فرهنگی و 
ســینمایی بر مدار عدالت فرهنگی و امکان دسترســی و 

استفاده برای همه مردم است.

هیچ اثری بدون اخذ مجوز از ساترا 
منتشر نمی شود

حســام پور در چهارمیــن نشســت »نقد و بررســی نظام 
تنظیم گری شــبکه نمایش خانگی در ایران« گفت: بعد از 
مصوبه شــورای عالی انقلاب فرهنگی، جهت شــکل گیری 
ارتباط بین ســاترا و بخش خصوصی، هیچ اثــری از هیچ 

رسانه ای بدون اخذ مجوز از ساترا تولید یا منتشر نمی شود.
معاون نظارت و پایش »ساترا« در ادامه خاطرنشان کرد: در 
تنظیم گری باید این نکته را درنظر گرفت که نهاد تنظیم گر 
نمی تواند صرفا به یک بخش از تولیدات پلتفرم ها ورود داشته 
باشد و آنها را فقط از یک منظر ارزیابی کند بلکه باید تمامی 
جوانب و زمینه ها مورد ارزیابی قرار بگیرند؛ به همین منظور 
شورای عالی انقلاب فرهنگی به موضوع تنظیم گری با هدف 

ایجاد همگرایی لازم در این حوزه ورود کرده است.
او در پاسخ به اینکه آیا ورود شــورای عالی انقلاب فرهنگی 
می تواند با نقش شــورای عالی فضای مجازی تزاحم ایجاد 
کند، گفت: تلقی بنده این است نقشــی که به شورای عالی 
انقلاب فرهنگی داده شــده اســت به جهت نقش و وظایف 
فرهنگی تولیدات صوت و تصویر فراگیر بوده است کما اینکه 
در جلسات این شورا، نمایندگان شورای عالی فضای مجازی 
نیز حضور دارند و اینگونه نیســت کــه مصوبات به صورت 

غیرهماهنگ اتخاذ شوند .

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

 سیاه پوشی حرم رضوی برای شهادت امام دهم )ع(
همزمان با سوم رجب، سالروز شهادت حضرت امام هادی 
علیه السلام، حرم مطهر رضوی با کتیبه و پارچه های مشکی 

سیاه پوش شد./ عکس: آستان نیوز
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 ســهم اندک فرهنگ در لایحه بودجه سال آینده
 بار دیگر موجب نگرانی کارشناســان شــد. در 
سال های گذشته سهم فرهنگ از کل بودجه کشور 
حدود 4درصد بود که در ســال های اخیر با وجود 
تورم های فزاینده رو به کاهش گذاشــته و در سال 
1402به 2درصد رسید. این درحالی است که میزان 
اعتبار سهم فرهنگ از بودجه مصوب 1401، معادل 
2.6درصد برآورد می شد اما در عمل به 2.4درصد 
تقلیل یافت. بنابراین به نظر می رسد با آن که سال 
1402به پایان نرسیده ولی تجربه های قبلی نشان 
می دهد که در بودجه ســال  جاری حتی همان 2 
درصد نیز تحقق نیابــد. در فصل تصویب بودجه با 
آن که برخی نمایندگان مجلس دراین باره هشدار 
می دهند اما خانه ملت همچنان نسبت به این موضوع 

حساسیت چندانی ندارد.

علی ترابیگزارش
دبیر سرویس فرهنگ شهر  بی توجهی به توصیه های 

رهبر معظم انقاب
تقدم فرهنگ بر حوزه های دیگــر از توصیه های اکید آیت الله 
خامنه ای اســت که شــوربختانه ازســوی برخی مسئولان و 
قانونگذاران نادیده گرفته می شود.به گزارش همشهری، رهبر 
معظم انقلاب در نخستین روز از ســال ۱۳9۳ در حرم مطهر 
رضوی فرمودند: »عزیزان من! فرهنگ از اقتصاد هم مهم تر است. 
چرا؟ چون فرهنگ به معنای هوایی است که ما تنفس می کنیم. 
شما ناچار هوا را تنفس می کنید، چه بخواهید چه نخواهید. اگر 
این هوا تمیز باشد آثاری دارد در بدن شما. اگر این هوا کثیف 
باشد آثار دیگری دارد. فرهنگ یک کشــور مثل هواست.« با 
وجود این نگاه و توصیه های موکد ایشان، متأسفانه در دولت های 
مختلف مسائل دیگر نسبت به فرهنگ اهمیت بیشتری می یابند 

و سهم فرهنگ در بودجه آب می رود.
محسن پیرهادی با اشاره به تأکیدات رهبر معظم انقلاب اسلامی 
مبنی بر تقویت حوزه فرهنگی و ضرورت توجه ویژه به این حوزه 
گفت: »ایشان مکررا اعلام داشــته اند استقلال فرهنگی بالاتر 
از استقلال سیاسی و استقلال اقتصادی است بنابراین اگرچه 
اقتصاد اولویت اول کشــور اســت اما باید دقت کرد که حوزه 
فرهنگ و فضای فرهنگی جامعه فضایی است که جامعه در آن 
تنفس می کند و نادیده گرفتن آن ظلم به جامعه و کشور است.«

به گفته این عضو هیأت رئیسه مجلس، درحالی که همه تلاش 
دشمن رخنه در فضای فرهنگی و عمومی کشور است متأسفانه 
مسئله فرهنگ در برنامه ریزی های داخلی مهجور مانده است.

پیرهادی اضافه کرد: »فرهنگ جامعه هر آن چیزی اســت که 
مردم در امور و زندگی روزمره بــا آن درگیرند و بر تعاملات و 
رفتارهای شان اثرگذار اســت؛ از قانونگرایی و روحیه همکاری 
گرفته تا توجه به الگوهای رفتاری و مباحثی چون رویکرد کاری 
و سبک زندگی شان را شامل می شــود. به همین دلیل است 
که در سال های اخیر دشــمنان برای نفوذ در فرهنگ جامعه 
ســرمایه گذاری کرده اند و از تضعیف این حوزه درصدد ضربه 

زدن به کشور و انقلاب هستند.«
نماینده مردم تهران در مجلس تأکید کرد: »برهمین اساس هم 
مجلس مهم ترین اهداف سیاست های کلی برنامه هفتم در حوزه 
فرهنگ اعتلای فرهنگ عمومی و تقویت کارایی و اثربخشــی 
رسانه ملی در مسیر تحکیم ســبک زندگی اسلامی-ایرانی و 
توسعه صنعت گردشگری و ترویج صنایع دستی قرار داد و از آنجا 
که برنامه توسعه سند بالادستی بودجه سالانه کشور محسوب 
می شود انتظار و توقع این است که لایحه بودجه ۱۴۰۳ برشـی 
از چگونگی تخصیص اعتبارات برای تحقق این سیاســت ها و 

اهداف باشد.«

تیتر خبرذره بین

وارونه شدن ارزش ها و حقایق جهان
علی عباسی، رئیس جامعه المصطفی:  در حالی تمدن مادی اهانت آزادانه به کتاب مقدس حدود 2میلیارد انسان 
را به عنوان یکی از اصول تمدنی خود معرفی می کند که سوزاندن پرچم یک گروه منحرف اخلاقی را با شدیدترین 
مجازات پاسخ می دهد. چقدر باید ارزش ها و حقایق جهان وارونه شده باشد که بشریت به این مصیبت گرفتار شود.

چند نفر در حوزه »گیم« فعال هستند؟
 محمدمهدی اســماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی:  در آخرین پیمایش بیش از ۳۴ میلیون بازیکن در 
 صنعت گیم )بازی های رایانه ای(حضور دارند که از این تعداد بیش از ۴ میلیون حرفه ای هستند؛یعنی بالای

 2۱ ساعت در هفته بازی می کنند. ما به این موضوع به عنوان یک فرصت مناسب نگاه می کنیم.

خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ
 کتاب »دیدار با آقای مهربان« نوشــته حجت الاســلام 
مرتضی دانشــمند به تازگی با تصویرگری صبا دارابیان از 
سوی انتشارات به نشر)آستان قدس رضوی( منتشر و روانه 
بازار نشر شده اســت. این کتاب با محوریت آداب زیارت 

برای کودکان عرضه شده است.
 نخستین کنفرانس بین المللی طوفان الاقصی و بیداری 
وجدان بشری صبح دیروز، یکشنبه ۲۴دی در سالن دریای 
نور هتل پارسیان اســتقلال تهران آغاز به کار کرد. در این 
کنفرانس بیش از صد نفر از علمای برجسته جهان اسلام، 

به تبیین جهاد مردم غزه خواهند پرداخت.
  کتاب »زنان عاشورایی« نوشته زهره یزدان پناه قره تپه 
به تازگی از سوی انتشارات کتاب جمکران منتشر و روانه 
بازار نشر شده اســت.کتاب پیش رو در خود سوانح احوال 
جمعی از بانوان شجاع و متخلق به اخلاق علوی و حسینی 

را دارد.

عکس نوشت

سهم فرهنگ دیگران
با وجود نظرات مثبت برخی نمایندگان به افزایش ســهم فرهنگ، طبق گزارشی که 
مرکز پژوهش های مجلس تهیه کرده، درنســبت مقام مقایسه، در قانون بودجه سال 
 ۱۴۰۰ که همزمان با سال ۲۰۲۱میلادی بوده، بودجه تعیین شده برای امور »فرهنگ، 
تربیت بدنی و گردشگری« و »فصل فرهنگ و هنر« به ترتیب 99۷میلیون و ۲۲6میلیون 
دلار)با نرخ دلار ۲۰هزار تومان( است که نسبت به تولید ناخالص داخلی ایران در آن 
سال به ترتیب 69 هزارم)۰.۰69( درصد و ۱6هزارم)۰.۰۱6( درصد است. این درحالی 
است که در همین سال کل اعتباراتی که برخی از دولت های خارجی برای امور فرهنگی 
خود هزینه کردند بیش از ۲۳برابر این نسبت بود؛ مثلا دانمارک با ۱.6۲درصد و فرانسه 

با ۱.۴۵درصد و یا ژاپن با ۰.۴۱درصد وضعیت بهتری نسبت به کشور ما داشته اند.
فرهنگ طفیلی شرکت ها 

محســن پیرهادی، عضو هیأت رئیســه مجلس ضمن 
اشاره به جایگاه فرهنگ در لایحه برنامه بودجه ۱۴۰۳ 
عنوان کرد: »متأسفانه لایحه بودجه تنها در تبصره ۱۳ به 
موضوع فرهنگ ورود کرده و در همین تبصره هم تأمین 
مالی بخشــی از فرهنگ از طریــق اختصاص درصدی 
از اعتبارات هزینه ای ســایر دســتگاه ها صورت گرفته 
است که شــیوه تأمین اعتبار جایگاه فرهنگ را تقلیل 
خواهد داد؛ چرا که سبب می شــود اقدامات فرهنگی، 
طفیلی شرکت ها و مؤسسات شود و می توان گفت با این 
سبک سیاستگذاری حوزه فرهنگی سربار دیگرحوزه ها 
خواهد شد.متأسفانه در لایحه بودجه از توجه به فرهنگ 
به معنای عام آن یا همان سـرمایه بزرگ رفتاری جهت 
تغییر، ارتقــاء و بهبود رفتارهای اقتصــادی و فرهنگ 

مصرفی جامعه نشانی وجود ندارد.«

سرانه اندک فرهنگی
در ایــران با جمعیتی حــدود ۸۵ میلیون نفر، ســرانه ای 
که در قانون بودجه ســال ۱۴۰۲درنظر گرفته شــد تنها 
۱6دلار بــود. در قانون بودجه ســال ۱۴۰۰هم نزدیک به 
همین ســرانه و حدود ۱۲دلار )۱۱.۷دلار( برای ایرانیان 
درنظر گرفته شــده بود. این درحالی اســت که در همان 
سال۱۴۰۰)۲۰۲۱میلادی( این ســرانه در ایالات متحده 
آمریکا ۱۸۴دلار، در کره  جنوبــی ۳۷۲ دلار و در دانمارک 
۱۲۸۵دلار بود. کل فصل »فرهنگ و هنر« در بودجه ۱۴۰۲ 
با احتساب دلار )۲۳ هزار تومان( حدود ۴6۰ میلیون دلار 
و با دلار)۴۰ هزار تومان( حدود ۲6۰ میلیون دلار می شد. 
درحالی که فقط برای تولید فیلم »آواتار ۲« ساخته جیمز 
کامرون به صورت میانگین حدود ۴۰۰ میلیون دلار هزینه 
شد. البته خالی از لطف نیســت که بدانیم فیلم »آواتار ۲« 
تاکنون بیش از ۲ میلیارد دلار در جهان فروش داشته است. 
افزون بر اینها باید درنظر داشــت که بخش قابل توجهی از 
بودجه فرهنگی کشــور مربوط به حقوق و دستمزد است 
و عملا ســهم اعتباری که بتواند به تولیدات اثرگذار ختم 
شود، بسیار ناچیز است هرچند که میزان تورم سالانه کشور 
اختلاف زیادی با افزایش اعتبارات فرهنگی دارد و همین 

موضوع عقب ماندگی سهم فرهنگ را مضاعف خواهد کرد.

مقایسه بودجه فرهنگی ایران و سایر کشورها
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